
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 122 del 29/06/2015

Registro del Servizio

N.  56 del  29/06/2015

           

OGGETTO: POLIZZA  ASSICURATIVA  R.C.A  E  C.V.T  CUMULATIVA 
VEICOLI ENTE E C.V.T. DANNI ACCIDENTALI A VEICOLI 
PRIVATI  UTILIZZATI  PER  CONTO  DELL'ENTE  - 
PERIODO  30.06.2015-30.06.2018:  AFFIDAMENTO  A 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  17/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA  2015-2017,  BILANCIO  PLURIENNALE  2015-2017,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2015";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  29/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2015:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI";

Vista la delibera di giunta comunale n. 74 del 28.12.2009: "Misure organizzative per garantire la 
tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Vista la propria determinazione 18 maggio 2015, n. 80, di indizione di procedura di acquisto in 
economia  per  l'affidamento  dei  servizi  assicurativi  dell'amministrazione  comunale  periodo 
30.06.2015 – 30.06.2018, numero gara 6043407;

Dato atto che per i seguenti lotti non risulta nessuna offerta:

1 6256878B0E Rca e rischi accessori
2 625688727E Cvt -  Danni a veicoli privati utilizzati per conto dell’Ente 

Considerato  che,  con  riferimento  ai  servizi  assicurativi  indicati,  si  rende  necessario  attivare  le 
procedure necessarie per garantire il servizio assicurativo per il periodo 30.06.2015 – 30.06.2018 e 
la continuità nella copertura assicurativa;

Visti:
- l'articolo 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, relativo all'obbligo per i  
comuni non capoluogo di provincia di procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 
delle unioni dei comuni o in alternativa di acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici 
di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;
-  l'articolo 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che ha previsto l'entrata in 
vigore delle disposizioni di cui sopra il 1° settembre 2015;
- l'articolo 23-ter, comma 2, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, relativo alla non applicazione 
delle disposizioni di cui l'articolo 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, da 
parte degli enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località indicate indicate nel decreto-
legge 6 giugno 2012, n. 74;

Dato atto che:
- non sono attive convenzioni Consip o Intercenter aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli  



relativi alla presente procedura;
- all’interno del MEPA e degli altri mercati elettronici non è stata rilevata alcuna offerta inerente il  
servizio in oggetto;

Visto l’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e il decreto del Presidente della  
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

Ritenuto di procedere pertanto mediante acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 125, c. 11, del  
D.lgs. n. 163/2006, e del D.p.r. n. 207/2010, con affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento  come  da  articolo  6  del  vigente  “Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in 
economia”;

Dato atto che l’ente si avvale dell’assistenza di Assiteca BSA Srl, con sede legale in via Giardini n. 
474/M  - 41124 Modena,  broker incaricato ai sensi del D.Lgs. 209/2005;

Vista la comunicazione del broker del 22 giugno con la quale si informava che UNIPOLSAI si 
rendeva disponibile, alle condizioni normative dei rispettivi capitolati speciali di gara di cui alla 
citata determinazione n. 80, ad offrire:
- relativamente al servizio assicurativo Rca e rischi accessori un importo annuo di 6.488,56 euro;
- relativamente al servizio assicurativo  Cvt - Danni a veicoli privati utilizzati per conto dell’Ente  un 
importo annuo di 1.760,00 euro;

Preso  atto che ai sensi dell’art. 11 comma 9, ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006, è necessario 
stipulare  in  tempo  utile  le  polizze  al  fine  di  garantire  all’ente  la  continuità  nella  copertura 
assicurativa; 

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009  
n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di   affidare  a  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA i  seguenti  servizi  assicurativi 
dell'amministrazione  comunale  per  il  periodo  30.06.2015  –  30.06.2018  come  da 
capitolati speciali di gara allegati sub A e sub B quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto:

CIG Servizio assicurativo Premio annuo (€) Premio x durata (€)

Z98152B67C Rca e rischi accessori 6.488,56 19.465,68
Cvt -  Danni a veicoli privati 
utilizzati per conto dell’Ente 

1.760,00 5.280,00

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  24.745,68  euro  sui  relativi  capitoli  di  spesa 



corrente come da allegato sub C che qui si riepiloga:
- per 8.248,56 euro sul PEG 2015;
- per 8.248,56 euro sul bilancio pluriennale 2015-2018, esercizio 2016;
- per 8.248,56 euro sul bilancio pluriennale 2015-2018, esercizio 2017;

3.   di dare atto che:
- sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 
della legge n. 102 del 2009;
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 
22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, 
Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14  
marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA R.C.A E C.V.T CUMULATIVA VEICOLI ENTE E C.V.T. DANNI ACCIDENTALI 
A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER CONTO DELL'ENTE - PERIODO 30.06.2015-30.06.2018: AFFIDAMENTO A 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

 - 

CIG Anno Sub Sub_Imp Siope

Descrizione

Codice Creditore

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  122  DEL 29/06/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 29/06/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ POLIZZA 
ASSICURATIVA R.C.A E C.V.T CUMULATIVA VEICOLI ENTE E C.V.T. DANNI 
ACCIDENTALI A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER CONTO DELL'ENTE - PERIODO 
30.06.2015-30.06.2018: AFFIDAMENTO A UNIPOLSAI ASSICURAZIONI. ”,  n° 56 del registro di 
settore in data  29/06/2015

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 30/06/2015 al giorno 15/07/2015.

                                                                            

  02/01/2016



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


